
1 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ PLEIKU 
__________________ 

Số:         /NQ-HĐND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_________________________________________________ 

Pleiku, ngày       tháng 12 năm 2020 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và một số nhiệm vụ,  

giải pháp thực hiện Kế hoạch năm 2021 
_____________________________ 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ PLEIKU 

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ MƯỜI LĂM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; 

 Sau khi xem xét báo cáo số        /BC-UBND ngày      /12/2020 của UBND 

Thành phố về Tình hình thực hiện kế hoạch công tác năm 2020 và một số nhiệm vụ, 

giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2021; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, 

Ban Pháp chế - HĐND Thành phố và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND Thành 

phố tại Kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tán thành với nội dung Báo cáo số      /BC-UBND ngày     /12/2020 

của UBND Thành phố với các nội dung: 

I. Về tình hình thực hiện kế hoạch công tác năm 2020 

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, Thành ủy, giám sát của HĐND 

Thành phố, sự phối hợp của Mặt trận và các tổ chức đoàn thể, UBND Thành phố đã 

có nhiều cố gắng, tập trung điều hành, tổ chức thực hiện toàn diện các mặt công tác 

năm 2020, kết quả thành phố đã triển khai thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu mà Nghị 

quyết HĐND Thành phố khóa XI giao, thể hiện: 

Tốc độ tăng tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh năm 2010) là 7,43%, cơ cấu 

giá trị sản xuất chuyển dịch phù hợp, tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt: 

7.978,3 tỷ đồng, thu ngân sách nhà nước theo phân cấp trên 1.123,7 tỷ đồng, tăng 

2,72% so với cùng kỳ, chi ngân sách thành phố thực hiện là trên 1.308,327 tỷ đồng; 

tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đạt kết quả cao, theo đúng chỉ 

đạo của Trung ương, Tỉnh; Công tác đầu tư, chỉnh trang hệ thống công trình hạ tầng 

đô thị tiếp tục được quan tâm, đầu tư. Đã tổ chức thành công Lễ Công bố Quyết định 

của Thủ tướng Chính phủ công nhận Thành phố Pleiku là Đô thị loại I trực thuộc tỉnh 

Gia Lai. 

Các hoạt động sản xuất công nghiệp được duy trì, Cụm Công nghiệp Diên Phú 

nhìn chung hoạt động hiệu quả, đáp ứng nhu cầu của các tổ chức, doanh nghiệp; các 

nguồn lực đầu tư cho sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn tiếp tục được khai 

thác, sử dụng có hiệu quả. Các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới được giữ vững, 

việc triển khai xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, làng nông thôn mới bước đầu 

đạt kết quả. 



2 
 

Công tác dạy, học được nâng cao về chất lượng, tổng số trường đạt chuẩn quốc 

gia: 38/81 trường (tỷ lệ 46,9%), cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác 

dạy, học tiếp tục được đầu tư. Các ngành, các cấp đã triển khai đồng bộ, quyết liệt 

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid – 19, bệnh Bạch hầu, nhất là trong các 

trường học thuộc phạm vi quản lý; Thành phố đã thực hiện tốt các chính sách an sinh 

xã hội, tỷ lệ hộ nghèo là 0,28%, đời sống của người dân tại các làng đồng bào dân tộc 

thiểu số tiếp tục được cải thiện và nâng lên. 

Bám sát chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố đã xây dựng kế hoạch phục hồi và phát 

triển du lịch thành phố sau dịch Covid -19, triển khai nhiều giải pháp, tạo các điều kiện 

thuận lợi cho các tổ chức, doanh nghiệp phục vụ phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn. 

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, góp phần nâng cao năng 

lực cạnh tranh, tỷ lệ hồ sơ trễ hẹn ở mức thấp, còn 0,04%; Thành phố hoàn thành chỉ 

tiêu giao quân năm 2020, tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ 

vững. Công tác phối hợp giữa UBND, các ngành với Ủy ban Mặt trận, các tổ chức 

thành viên có hiệu quả, góp phần quan trọng vào thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của 

năm 2020. 

Bên cạnh những kết quả đạt được còn có những hạn chế, đó là: 

Năm 2020, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, nhiều doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh ngưng hoạt động, giải thể, người lao động bị mất việc tăng cao, ảnh hưởng đến 

thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế. Trong đó, ngành công nghiệp - xây 

dựng, dịch vụ bị tác động lớn dẫn đến chỉ tiêu tăng tổng giá trị sản xuất, thu nhập 

bình quân đầu người/năm chưa bảo đảm theo kế hoạch đầu năm.  

Việc triển khai một số dự án đầu tư trong sản xuất nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao còn chậm triển khai; công tác giải phóng mặt bằng một số dự án trọng điểm; 

tiến độ thi công, giải ngân một số công trình, dự án chậm so với yêu cầu chỉ đạo; tình 

trạng nợ thuế cao; công tác vệ sinh môi trường có thời điểm chưa thật sự đảm bảo; 

việc ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp còn nhiều hạn chế, 

chưa tạo được sự lan tỏa; công tác quản lý nhà nước trong  lĩnh vực đất đai; xây dựng 

của một số đơn vị, xã, phường chưa chặt chẽ; công tác phối hợp của một số phòng, 

ban, UBND các xã, phường đôi lúc chưa tốt; chất lượng, thời gian tham mưu của một 

số cơ quan chưa đảm bảo yêu cầu; một số Thủ trưởng cơ quan chưa phát huy hết vai 

trò, trách nhiệm của người đứng đầu; công tác nắm tình hình, quản lý đối tượng có 

lúc chưa kịp thời; tội phạm hình sự có thời điểm còn diễn biến phức tạp; tội phạm 

liên quan đến “tín dụng đen” tuy được kiểm soát nhưng vẫn tiềm ẩn phức tạp.  

II. Các chỉ tiêu chủ yếu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Kế hoạch năm 2021 

1. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2021 

Stt Nội dung chỉ tiêu Kế hoạch Đv tính 

I Về các lĩnh vực kinh tế    

1 Tốc độ tăng giá trị sản xuất (giá so sánh 2010) 10,09 % 

 
+ Nông, lâm nghiệp và thủy sản 5,39 % 

 
+ Công nghiệp, xây dựng 9,35 % 

 
+ Dịch vụ 10,97 % 



3 
 

Stt Nội dung chỉ tiêu Kế hoạch Đv tính 

2 Cơ cấu GTSX (giá hiện hành) 

 

 

 
+ Nông, lâm nghiệp và thủy sản 4,42 % 

 
+ Công nghiệp, xây dựng 41,09 % 

 
+ Dịch vụ 54,49 % 

3 Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội 8.900 tỷ đồng 

4 Thu nhập bình quân đầu người/năm 90 tr đồng 

5 Tổng thu NSNN theo phân cấp 1.706,160 tỷ đồng 

6 Tổng chi NS địa phương 1.308,274 tỷ đồng 

7 Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 02(1) Xã 

8 Số làng đạt chuẩn nông thôn mới 04(2) Làng 

II Về các lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 
 

 

9 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,1 % 

10 Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 92 % 

11 
Tỷ lệ hộ nghèo (Tính theo chuẩn đa chiều giai đoạn 2016 

- 2020)3 ≤ 0,28 % 

12 Tỷ lệ lao động qua đào tạo, bồi dưỡng 67,00 % 

13 Giáo dục   

 
Tỷ lệ huy động trẻ em 05 tuổi ra lớp ở bậc mầm non 100 % 

 
- Tỷ lệ huy động trẻ em trong độ tuổi đến lớp ở bậc phổ 

thông (tiểu học, trung học cơ sở) 100 % 

14 Xây dựng đời sống văn hóa   

 - Tỷ lệ thôn/làng/tổ dân phố văn hóa ≥ 92,00 % 

 
Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh  nghiệp đạt chuẩn văn hóa ≥ 95,00 % 

III Về Quốc phòng - An ninh 
 

 

15 
Tỷ lệ giao quân; xây dựng lực lượng, huấn luyện, diễn 

tập, giáo dục quốc phòng - an ninh 
100,00 

% 

16 Tỷ lệ xã, phường đạt loại I về an ninh trật tự 100,00 % 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

Để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc 

phòng - an ninh năm 2021, HĐND Thành phố yêu cầu các ngành, các cấp theo chức 

năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao xây dựng chương trình, kế hoạch và có giải 

pháp cụ thể để triển khai thực hiện, trong đó: 

2.1. Về lĩnh vực kinh tế 

Tổ chức hướng dẫn nông dân chuẩn bị các điều kiện cho vụ Đông Xuân năm 

2020 - 2021, phòng chống dịch bệnh trên các loại cây trồng, vật nuôi; tăng cường 

công tác quản lý, bảo vệ rừng, xử lý nghiêm các vụ lấn chiếm đất rừng, phá rừng; chỉ 

đạo phòng cháy chữa cháy, phòng chống cháy rừng; Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến 

độ giải ngân các nguồn vốn xây dựng nông thôn mới, huy động các nguồn lực nâng 

cao chất lượng các tiêu chí tại các xã, chỉ đạo xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, 

                                                 
1 Biển Hồ, Diên Phú. 
2 Năm 2021 xây dựng 04 làng nông thôn mới: Bông Phrao - An Phú, Nhao 1 - IaKênh, Phung - Biển Hồ, Chuet Ngo– 

Chư Ă. 
3 Hiện nay, TW chưa có hướng dẫn cách đánh giá mới cho giai đoạn 2021 - 2025. 



4 
 

làng nông thôn mới; Duy trì, nâng cao hiệu quả, chất lượng Chương trình mỗi xã một 

sản phẩm (OCOP) trên địa bàn, xây dựng, quảng bác thương hiệu sản phẩm nông 

nghiệp; Giữ nhịp độ sản xuất công nghiệp, quản lý tốt các tổ chức, doanh nghiệp 

đang hoạt động tại Trung tâm phát triển Cụm Công nghiệp Diên Phú. 

Quan tâm công tác cải cải hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa 

bàn, thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách Trung ương, Tỉnh về hỗ trợ, phát 

triển doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp vừa và nhỏ; Triển khai tốt các giải pháp về 

thu ngân sách nhà nước theo dự toán được giao, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, 

chi ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật; Chỉ đạo xây dựng, triển khai 

hiệu quả Kế hoạch Đầu tư công năm 2021, trung hạn (giai đoạn 2021 - 2025). 

Tập trung rà soát, điều chỉnh và lập mới một số đồ án quy hoạch, quy hoạch 

phân khu, quy hoạch chi tiết để phục vụ cho quản lý, kêu gọi đầu tư, cạnh đó, tăng 

cường công tác phối hợp quản lý theo đúng quy hoạch đã được duyệt; Tiếp tục triển 

khai Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 08/8/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng 

cường trật tự kỷ cương trong công tác quản lý lòng đường, vỉa hè trên địa bàn thành 

phố Pleiku, bảo đảm mỹ quan, trật tự đô thị. 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, triển khai lập quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất các cấp giai đoạn 2021-2030, thực hiện thống kê đất đai năm 

2021; đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, nhất là đối với các dự án 

kêu gọi đầu tư, các công trình xây dựng trọng điểm; triển khai hiệu công tác đấu giá 

quyền sử dụng đất; thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ môi trường. 

2.2. Về lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân trên địa 

bàn thành phố về các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước để tạo sự đồng thuận trong nhân dân. Tổ chức hiệu quả các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ chào mừng các sự kiện chính trị, văn hóa của đất nước, tỉnh; Tăng cường 

công tác phối hợp kiểm tra các hoạt động, dịch vụ văn hóa, quảng cáo trên địa bàn.  

Bám sát chỉ đạo của Tỉnh để triển khai hiệu quả, tiết kiệm “Đề án Xây dựng 

thành phố Pleiku theo hướng đô thị thông minh”, xây dựng chính quyền điện tử để 

phục vụ công tác quản lý nhà nước, phục vụ người dân. Triển khai các dự án đầu tư 

phát triển du lịch trên địa bàn theo kế hoạch như xây dựng Bia di tích thắng cảnh 

Biển Hồ; duy tu cải tạo các giọt nước tại các làng đồng bào dân tộc thiểu số để tạo 

điểm đến cho du khách, xây dựng khu phố ẩm thực, chợ đêm; khảo sát tuyến phố đi 

bộ, ẩm thực... 

Thực hiện tốt các quy định trong quản lý đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý ở 

các cấp học do Thành phố quản lý, bảo đảm nâng cao chất lượng giáo dục toàn thành 

phố; tiếp tục đầu tư, tăng tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông, an ninh học đường; thực hiện tốt Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đổi mới  hệ thống tổ 

chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

công lập; thực hiện sáp nhập các trường học theo lộ trình. 



5 
 

Thực hiện hiệu quả các chính sách về dân số, chương trình giáo dục sức khỏe, 

phòng, chống các dịch bệnh; tuyên truyền, chỉ đạo quyết liệt công tác tiêm chủng mở 

rộng, chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế; 

Phối hợp củng cố hệ thống y tế xã, phường, chú trọng phòng, chống dịch dịch bệnh 

sốt xuất huyết, bạch hầu, Covid-19.  

Quan tâm rà soát, triển khai hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 08/8/2016 

của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XI về nâng cao chất lượng cuộc sống 

nhân dân tại các làng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố Pleiku giai 

đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2030; quan tâm đến công tác giảm nghèo, 

đào tạo nghề cho lao động nông thôn. 

2.3. Về lĩnh vực Nội chính 

Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 

năm 2021; chuẩn bị các điều kiện, phối hợp với các ngành của Tỉnh tổ chức thành công 

Đêm hội giao thừa mừng Xuân Tân Sửu năm 2021; Kịp thời chi trả các chế độ, chính 

sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội. 

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương, các chỉ thị, 

mệnh lệnh của cấp trên về nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu; Chuẩn bị tốt các điều kiện phục 

vụ giao quân năm 2021. Xây dựng hiện kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho 

các đối tượng, phấn đấu đạt 100% chỉ tiêu trên giao; Chỉ đạo 06 đơn vị diễn tập chiến 

đấu phòng thủ theo đúng kế hoạch. Đảm bảo an ninh, an toàn xã hội, nắm chắc tình 

hình, đấu tranh ngăn chặn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, kiên quyết 

không để FULRO, “Tin lành ĐÊGA” tái phục hồi. Đấu tranh với các đối tượng trộm cắp 

tài sản, cướp giật, cố ý gây thương tích, có các biện pháp quyết liệt đối với các hoạt động 

cho vay nặng lãi,“tín dụng đen”... trên địa bàn. 

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, nội dung phục vụ cho bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XV, bầu cử đại biểu HĐND các cấp (Nhiệm kỳ 2021 - 2026). Đẩy mạnh công tác 

cải cách hành chính, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, thực hiện tốt quy chế dân 

chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính quyền. Tổ chức sắp xếp các cơ quan chuyên môn 

của thành phố tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, nâng cao đạo đức công vụ, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm; Giải quyết tốt các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy 

định của pháp luật; Nâng cao chất lượng công tác xét xử của cơ quan Tòa án, đẩy nhanh 

tiến độ thi hành án của Chi cục Thi hành án dân sự Thành phố theo quy định, hướng dẫn 

của ngành. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND Thành phố nghiên cứu, tiếp thu các kiến nghị của Ban Kinh tế - 

Xã hội, Ban Pháp chế - HĐND thành phố, các ý kiến tham gia của đại biểu tại Kỳ họp 

để bổ sung, hoàn chỉnh Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2020; Tập 

trung triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Kế hoạch 

năm 2021 đã được HĐND thành phố, khóa XI thông qua. 

2. Đề nghị Thường trực HĐND Thành phố, Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế, 

các Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND Thành phố khóa XI tổ chức giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết. 



6 
 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội 

Thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng chương trình, kế hoạch phối 

hợp thực hiện giám sát việc triển khai Nghị quyết này. 

Nghị quyết này được HĐND Thành phố khóa XI - Kỳ họp thứ Mười lăm thông 

qua ngày        /12/2020 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày thông qua./. 

  Nơi nhận: 
- TTr HĐND tỉnh Gia Lai (báo cáo); 

- UBND tỉnh Gia Lai (báo cáo); 

- TTr Thành ủy (báo cáo); 

- TTr HĐND Tp; 

- Các Ban Kinh tế - Xã hội, Pháp chế; 

- Các đại biểu HĐND Tp; 

- Lãnh đạo UBND Tp; 

- Văn phòng Thành ủy, HĐND-UBND Tp; 

- UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã 

hội, các cơ quan, đơn vị Tp; 

- Các cơ quan, đơn vị Tp; 

- HĐND, UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT-VP. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trịnh Duy Thuân 

 


